*Lauare lani
uocabulum est
et no balneare*

uerberari iussit: dum animam afflauit. Hæc quidem oratio super tam uiolento atque crudeli facinore nihil profecto abest a quotidianis sermonibus, at quum in simili causa apud M. Tul. ciues Romani innocentes uiri contra ius contraq; leges uirgis cæduntur: aut supplicio extremo necantur: quæ ibi tunc misera- tio: quæ comploratio: quæ totius rei sub oculos subiectio: quod & quale inui- dia: atq; acerbatis fretum efferuescit? Animum hercle meum: quum illa, M. Ciceronis lego: imago quædam & sonus uerborum: & uocum: & ciulationum circumplectitur, uelut sunt ista: quæ de C. Verre dicit: quæ nos: ut in præsens potuimus: quâ tum memoria *suppeditabat*: adscripsimus. Ipse inflâmatu sce- lere: & furore in forum uenit: ardebant oculi, toto ex ore crudelitas emanabat, expectabant omnes: quo tandem progressurus: aut quidnam acturus esset: quum repete hominem proripi: atq; in foro medio nudari: ac deligari & uirgas expediri iubet. Iam hæc medius fidius sola uerba nudari: ac deligari: & uirgas expediri iubet: tanti metus horrorisq; sunt: ut non narrari quæ gesta sunt, sed rem geri prorsus uideas. Gracchus autem noster: non quærentis: neq; implo- rantis: sed nunciantis uice: palus inquit in foro destitutus est, uestimenta detra- cta sunt, uirgis cæsus est. Sed enim, M. Cicero præclare: cum diutina represen- tatione: non cæsus est: sed cædebat inquit uirgis in medio foro messanæ ciuis romanus. Quum interea nullus gemitus: nulla uox illius miseri inter dolorem crepitumque plagarum audiebatur *nisi hæc ciuis romanus sum*, hac comme- moratione ciuitatis omnia uerba depulsus: cruciatumq; a corpore deiectusq; arbitratur: complorationem deinde tam acerbæ rei: & odium in Verrem de- testationemq; apud ciues romanos incense: atque acriter: atque inflâmanter fa- cit: quum hæc dicit, *O nomen dulce libertatis, O ius eximium nostræ ciuita- tis, O lex portia: legesq; sempronæ, O grauius desiderata: & aliquando red- dita plebi romanæ tribunitia potestas, hucine tandem hæc omnia reciderunt: ut ciuis romanus in prouincia populi Romani, in oppido foederatorum: ab eo qui beneficio populi Romani, fasces ac securis haberet: deligatus in foro uirgis cæderet? quid quum ignes ardentisq; laminæ cateriq; cruciatus admouebantur? Si te acerba illius imploratio: & uox miserabilis non leniebat: ne ciuium quidem ro- manorum: qui tum aderant: fletu gemituque maximo commouebare? Hæc M. Tul. atrociter grauius: copiose apteque miseratus est. Sed si quis est tam agresti, aure ac tam hispida: quem lux ista: & amenitas orationis: uerborum- que modificatio parum delectat: amat autem priora iccirco: q; incompta & breuia: & non operosa: sed natiua quadam suauitate sunt: quodq; iis umbra & color quasi opacæ uetustatis est: iis siqd iudicii habet: consideret in cæ pari, M. Catonis hois antiquioris oratione. Ad cuius uim & copiã Gracchus nec aspi- rauit, intelliget (opinor) Catonẽ contentũ eloquentia ætatis suæ nõ fuisse, & id iam tũ facere uoluisse: qd Cicero postea pfecit, in eo nãq; libro: qui de falsis pu- gnis scriptus est: ita de Q. Thermo cõquestus est. *Dixit a decẽ uiris pag: sibi bñ cibaria curata eẽ, iussit uestimẽta detrahi: atq; flagro cædi, decẽ uiros bruti ani uerberauere, uidere multi mortales, Quis hanc cõtumeliã? quis hoc impe- rium**

*Memoria
suppeditabat,*

*Exclamatio
C. Ciceronis*

*Natiua
suauitate*

Cibaria

rium:
ne fieri
torum:
nas per
fuis: at
tumq;
ui inu
ditos op
dixit: b
Quum
lus Ro
runt, id
ni sunt
bant, se
rum ui
fabulis
Quot
Qu
ralia.

deri pos
pidum
te cum
uemus
mur/in
neq; pr
ipfos co
ficuti c
tura rei
natural
Aua
dio uide

pleraq;
usque c

rium: quis hanc seruitutem ferre potest: nemo hoc Rex ausus est facere. eam ne fieri bonis bono genere natis boni consulitis: Vbi societas: ubi fides maiorum: in dignitas iniurias: plagas/uerbera/uitices/eos dolores/atque carnificinas per dedecus: atque maximam ignominiam: inspectantibus popularibus suis: atque multis mortalibus te facere ausum esse: sed quantum luctum quantumq; gemitum: quid lachrymarum: quantumq; fletuum factum audiui: serui iniurias nimis ægre ferunt. quid illos bono genere natos: magna uirtute præditos opinamini animi habuisse: atque habituros dum uiuent? Quod Cato dixit: brutiani uerberauere: nequi fortasse de brutianis requirat id significat. Quum Annibal pœnus cum exercitu in italia esset: & aliquot pugnas populus Ro. aduersas pugnauisset: primi totius italiae brutii ad Annibalem descierunt. id Romani ægre passi postquam Annibal italia decessit: superatque pœni sunt: brutios ignominia causa non milites scribebant. nec pro sociis habebant. sed magistratibus in prouincias euntibus parere: & præministrare seruorum uicem iusserunt. Itaque ii sequebantur magistratus: tanquam in scanicis fabulis: qui dicebantur lorarii: & quos erant iussi uinciebant: aut uerberabant. Quot autem ex brutiis erant: appellati sunt brutiani.

*Boni
adulter*

Supplicium
romæque
brutios
populos

Lorarii
brutiani

¶ Quod, P. Nigidius argutissime docuit nomina non positiua esse: sed naturalia.

Caput III

Omina uerbaq; non positu fortuito. sed quadam ui & ratione naturæ facta esse. P. Nigidius in gramaticis cōmentariis docet: rem sane in philosophia disertationibus celebrem. quæri enim solium apud philosophos φύσει τὰ δὲ νόματα ἢ ἢ ἔσει. id est natura ne nomina sint an positu. in eam rem multa argumenta dicit: cur uideri possint uerba esse naturalia magis q̄ arbitraria. ex quibus hoc uisum est lepidum & festiuum. Vos inquit quum dicimus motu quodam oris conueniente cum ipsius uerbi demonstratione utimur: & labias sensim primores emouemus: ac spiritū: atque animā porro uersum: & ad eos: quibus cū fermocinamur/intēdimus. atq; cōtra eū dicimus nos neq; profuso intento q; flatu uocis: neq; proiectis labris pronūciamus. sed & spiritū & labias: quasi intra nosmet ipsos cohercemus. Hoc idē sit in eo quod dicimus: tu & ego & tibi mihi. Nā sicuti cū annuimus/& abnuimus: motus quidā ille uel capitis/uel oculoꝝ a natura rei/quā signat: nō abhorret ita in his uocibus q̄si gestus qdā oris & spūs naturalis est. eadē rō est in græcis quoq; uocibus: quā eē i nr̄is aiaduertimus.